
COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

Ordinanza sindacale contingibile e urgente  

 n. 28 del 6 DICEMBRE 2019 

 

 

OGGETTO: Affidamento lavori di somma urgenza per ripristino delle condizioni di sicurezza in strada per 

Cascina Briata in prossimità di strada Gessi.  

 

I L  S I N D A C O  

 

Richiamato il verbale di accertamento di somma urgenza art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 redatto in data 29 

novembre 2019 dal quale risulta necessario intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità mediante 

l’attivazione di un pronto intervento per lavori di ripristino del tratto stradale mediante opere 

infrastrutturali per un importo stimato di € 50.000,00=; 

 

Dato atto che la strada per Cascina Briata costituisce l’unica via di accesso all’abitato e che la non 

percorribilità  della stessa non consente indugi circa la necessità di realizzare l’intervento strutturale per la 

messa in sicurezza e percorribilità della stessa, in quanto unico accesso a fabbricato di civile abitazione;  

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a tutela della incolumità e sicurezza pubblica; 

 

Dato atto che stante la necessità di operare con urgenza , a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, 

l’amministrazione comunale può affidare l’intervento di messa in sicurezza mediante ordinanza sindacale 

con le deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa vigente in considerazione dell’assoluta 

necessità di realizzare i lavori di somma urgenza;  

 

Richiamata la determinazione ANAC n. 1 del 14 gennaio 2004 per quanto attiene le deroghe alle 

disposizioni contenute nel D. Lgs. 50/2016 e 42/2004; 

 

Acquisita la disponibilità dell’impresa CO.GE.FA. s.p.a. con sede in Torino via Pianezza n. 17 P.I. 

00982520017 per la  realizzazione dei lavori di consolidamento del versante franato e dell’ing. Davide 

Scolaro con studio in Torino, via Pianezza n. 13 iscritto all’Ordine Ingegneri di Torino al n. 9801Z, per 

l’attività di coordinamento e sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di somma urgenza, la 

contabilizzazione dei lavori eseguiti e certificazione di regolare esecuzione degli stessi, per un importo 

stimato, in seguito a sopralluogo effettuato da tecnici del Settore Opere Pubbliche - Settore Tecnico 

Regionale Alessandria Asti, in € 50.000,00 oneri tutti compresi, incluso il 5% spettante al professionista che 

per l’attività di coordinamento e sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di somma urgenza, la 

contabilizzazione dei lavori eseguiti e certificazione di regolare esecuzione degli stessi; 

 

Confermato che permane lo stato di pericolo immediato per la pubblica incolumità e riscontrata 

l’opportunità di provvedere in merito; 

 
Visti   

-  gli art. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 s.m.i.; 

- gli art. 36 e 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

O  R  D  I  N  A  

 

1) all’impresa CO.GE.FA. s.p.a. con sede in Torino via Pianezza n. 17 P.I. 00982520017 l’immediata 

esecuzione delle opere di consolidamento del versante franato strada per Cascina Briata in prossimità di 

strada Gessi mediante realizzazione a valle di berlinese in micropali, con funzioni di sostegno del piano 

viabile; 

2 ) all’ing. Davide Scolaro con studio in Torino, via Pianezza n. 13 iscritto all’Ordine Ingegneri di Torino al n. 

9801Z di coordinare i lavori in fase di esecuzione, la contabilizzazione dei lavori eseguiti e certificazione di 

regolare esecuzione degli stessi, tutti gli adempimenti in materia di sicurezza. 

L’importo complessivo dell’intervento viene stimato in € 50.000,00 oneri tutti compresi, incluso il 5% 

spettante al professionista che coordinerà le ditte in fase di esecuzione dei lavori di somma urgenza, alla 

contabilizzazione dei lavori eseguiti e certificazione di regolare esecuzione degli stessi 

 
Da atto che trattasi di lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di eventi eccezionali ed 

imprevedibili e che si sottoporrà al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall’art. 194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

D I S P O N E 

 
Che la presente ordinanza venga notificata a mezzo PEC a: 

- ing. Davide Scolaro con studio in Torino, via Pianezza n. 13 

- Impresa CO.GE.FA. s.p.a. con sede in Torino via Pianezza n. 17  

Che copia della stessa venga trasmessa all’Albo Pretorio ai sensi di legge per la relativa pubblicazione. 

Che la stessa ordinanza sia ritrasmessa dai soggetti individuati controfirmata per accettazione. 

Che copia del presente atto sia inviata per conoscenza a: 

- Regione Piemonte - OO.PP - Opere Pubbliche, Settore Tecnico Regionale - Alessandria e Asti 

- Provincia Di Asti – Servizio Viabilità 

- Comando Vigili Del Fuoco Di Asti 

- Comando Dei Carabinieri Di Moncalvo 

 

R I C O R D A 

 

Che ai sensi dell’art. 3 comma 4) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro giorni 60 dalla notifica, ovvero ricorso al 

Presidente della Repubblica entro gg. 120. 

A norma dell'articolo 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

Moncalvo, 6 dicembre 2019 

                                                                                                                           

                                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                                     Dott. Christian Orecchia 

                                                                                                           (f.to in originale) 

 



COMUNE  DI  MONCALVO 
 

 

Provincia di Asti 

 

                    Città di Moncalvo                                                                                                                                                                             

 

Piazza Buronzo, 2  -  14036 MONCALVO  -  Tel. (0141) 91.75.05  -  Fax (0141) 91.73.52  -  C.F.  80003610054  - P.I.  00192740058  -   
email: protocollo@comune.moncalvo.at.it   PEC: protocollo.moncalvo@pec.it 

                       
 


